

平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ナカニシ

コード番号 7716 URL <http://www.nsk-nakanishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 中西 英一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理本部長 (氏名) 横山 治男

TEL 0289-64-3380

四半期報告書提出予定日 平成26年11月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第3四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	22,867	21.0	7,431	27.5	8,080	31.2	5,220	40.5
25年12月期第3四半期	18,899	11.4	5,829	8.8	6,159	9.3	3,715	7.9

(注) 包括利益 26年12月期第3四半期 5,299百万円 (11.9%) 25年12月期第3四半期 4,736百万円 (32.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	178.11	177.93
25年12月期第3四半期	126.16	126.06

(注) 当社は、平成26年4月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第3四半期	52,618	47,889	90.3
25年12月期	50,705	44,585	87.3

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 47,529百万円 25年12月期 44,286百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	120.00	120.00
26年12月期	—	20.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成26年4月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。平成25年12月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,284	11.6	8,437	11.8	8,593	3.2	5,350	13.0	182.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
除外 1社 (社名)PODIA FRANCE S.A.S.

(注)詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年12月期3Q	31,419,800 株	25年12月期	31,419,800 株
② 期末自己株式数	26年12月期3Q	2,270,820 株	25年12月期	2,093,470 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年12月期3Q	29,311,655 株	25年12月期3Q	29,452,330 株

(注)当社は、平成26年4月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、4月に実施された消費税増税前の駆け込み需要増で良化する面がありました。一方、やや円高傾向で推移した為替、政府の成長戦略の不透明さ等に起因する株価の軟調さなど厳しい面も見受けられました。

このような環境の中、当社グループは、国内の一時的な需要を着実に取り込むと同時に、海外でも大きく実績を伸ばすこととなりました。天候不順により経済面がやや軟調だったものの着実な回復をみせる米国、各国の緊縮財政の影響を受けながらも緩やかに経済が回復する欧州においても大きく売上を伸ばしました。新興国でも販路は浸透しており、比較的経済面に不安がある中でも成長を取り込みました。また、主要な競合が拠点を持つ欧州の通貨高による相対的な価格優位性も当業績に寄与しました。

この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は、22,867,346千円（前年同期比21.0%増）、営業利益は、7,431,470千円（前年同期比27.5%増）、経常利益は、8,080,580千円（前年同期比31.2%増）、四半期純利益は、5,220,630千円（前年同期比40.5%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(歯科製品関連事業)

各地の景況感、円安を背景に当社グループの主要市場である欧州、北米に加え、新興国でも売上は伸長しました。

この結果、売上高は、19,594,910千円（前年同期比19.2%増）、セグメント利益は、8,606,127千円（前年同期比20.4%増）となりました。

(工業製品関連事業)

アジア地域を中心に工場用設備投資の増加を背景に売上は伸長しました。北米でも歯科市場向け設備に搭載される工業用スピンドル等の商材を中心に売上は伸長しました。

この結果、売上高は、2,565,139千円（前年同期比38.7%増）、セグメント利益は、1,037,119千円（前年同期比60.5%増）となりました。

(その他事業)

修理等サービスにおきまして、売上高は、707,296千円（前年同期比15.6%増）、セグメント利益は、60,662千円（前年同期比44.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,913,205千円増加し、52,618,683千円となりました。これは、繰延税金資産が368,766千円減少した一方で、現金及び預金が1,381,628千円、有価証券が381,347千円増加したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,390,506千円減少し、4,729,150千円となりました。賞与引当金が230,000千円増加した一方で、その他流動負債が839,588千円、未払法人税等が676,405千円減少したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ3,303,711千円増加し、47,889,532千円となりました。自己株式の取得により724,598千円減少した一方で、利益剰余金が3,929,788千円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、平成26年8月1日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

PODIA FRANCE S. A. S. の株式を売却したため、当第3四半期連結会計期間より、連結の範囲から除外しております。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,701,295	17,082,924
受取手形及び売掛金	4,227,905	4,327,787
有価証券	2,110,979	2,492,327
金銭の信託	4,412,601	4,621,085
商品及び製品	3,013,273	2,876,612
仕掛品	1,800,344	1,729,995
原材料及び貯蔵品	1,801,801	2,057,427
繰延税金資産	933,322	739,734
その他	944,397	860,775
貸倒引当金	△135,955	△87,135
流動資産合計	34,809,966	36,701,534
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,735,915	5,041,081
機械装置及び運搬具	3,169,867	3,493,126
工具、器具及び備品	2,623,352	2,728,414
土地	1,445,313	1,447,168
建設仮勘定	206,574	351,189
減価償却累計額	△6,937,839	△7,412,622
有形固定資産合計	5,243,182	5,648,357
無形固定資産		
ソフトウェア	205,092	141,750
ソフトウェア仮勘定	30,646	101,687
のれん	457,562	376,841
その他	3,984	3,579
無形固定資産合計	697,286	623,859
投資その他の資産		
投資有価証券	7,079,920	7,022,473
関係会社株式	184,075	92,170
保険積立金	2,054,536	2,101,511
繰延税金資産	342,785	167,607
その他	510,818	478,238
貸倒引当金	△217,094	△217,069
投資その他の資産合計	9,955,041	9,644,932
固定資産合計	15,895,511	15,917,148
資産合計	50,705,477	52,618,683

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	728,513	736,239
短期借入金	113,625	102,420
未払法人税等	1,708,255	1,031,849
賞与引当金	287,000	517,000
その他	2,786,865	1,947,276
流動負債合計	5,624,259	4,334,787
固定負債		
長期借入金	48,564	4,154
繰延税金負債	55,645	57,789
退職給付引当金	250,386	197,618
その他	140,800	134,800
固定負債合計	495,397	394,363
負債合計	6,119,656	4,729,150
純資産の部		
株主資本		
資本金	867,948	867,948
資本剰余金	1,163,548	1,163,548
利益剰余金	44,363,403	48,293,191
自己株式	△3,651,515	△4,376,113
株主資本合計	42,743,385	45,948,575
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	375,991	642,151
為替換算調整勘定	1,166,881	938,347
その他の包括利益累計額合計	1,542,873	1,580,499
新株予約権	45,976	65,401
少数株主持分	253,585	295,056
純資産合計	44,585,821	47,889,532
負債純資産合計	50,705,477	52,618,683

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高	18,899,622	22,867,346
売上原価	7,309,058	8,734,222
売上総利益	11,590,563	14,133,123
販売費及び一般管理費	5,760,634	6,701,653
営業利益	5,829,928	7,431,470
営業外収益		
受取利息	85,809	98,186
受取配当金	7,281	13,277
生命保険解約返戻金	692	—
為替差益	5,556	271,544
金銭の信託運用益	205,296	208,483
雑収入	31,212	63,105
営業外収益合計	335,847	654,597
営業外費用		
支払利息	1,043	1,427
雑損失	5,664	4,060
営業外費用合計	6,707	5,487
経常利益	6,159,069	8,080,580
特別利益		
固定資産売却益	812	2,106
子会社株式売却益	—	85,410
特別利益合計	812	87,517
特別損失		
固定資産売却損	1,014	—
固定資産除却損	271	30
投資有価証券売却損	12,930	—
投資有価証券評価損	—	760
関係会社株式評価損	256,890	—
貸倒引当金繰入額	150,000	—
特別損失合計	421,106	790
税金等調整前四半期純利益	5,738,774	8,167,307
法人税、住民税及び事業税	2,314,595	2,693,490
法人税等調整額	△315,967	213,575
法人税等合計	1,998,627	2,907,066
少数株主損益調整前四半期純利益	3,740,146	5,260,241
少数株主利益	24,320	39,610
四半期純利益	3,715,826	5,220,630

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,740,146	5,260,241
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	124,249	266,160
為替換算調整勘定	871,719	△226,673
その他の包括利益合計	995,968	39,486
四半期包括利益	4,736,115	5,299,727
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,709,629	5,258,256
少数株主に係る四半期包括利益	26,486	41,471

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第3四半期連結累計期間（自 平成25年1月1日 至 平成25年9月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	16,438,708	1,848,921	611,991	18,899,622	—	18,899,622
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	16,438,708	1,848,921	611,991	18,899,622	—	18,899,622
セグメント利益	7,146,041	646,004	109,097	7,901,142	△2,071,214	5,829,928

(注) 1 セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。

2 セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

- II 当第3四半期連結累計期間（自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	19,594,910	2,565,139	707,296	22,867,346	—	22,867,346
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	19,594,910	2,565,139	707,296	22,867,346	—	22,867,346
セグメント利益	8,606,127	1,037,119	60,662	9,703,909	△2,272,439	7,431,470

(注) 1 セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。

2 セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。